[image: image1.png]Conselho Municipal dos—

— Direitos da Pessoa com

Deficiéncia

COMPEDE/URUSSANGA

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2026
Dispõe sobre a indicação de Conselheiros para compor as Comissões de Trabalho do Conselho Municipal de Pessoas com Deficiência  2025/ 2026
O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe confere a Lei Municipal nº 2.736 de 06 de outubro de 2015, que institui o Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência – COMPEDE

RESOLVE:

Art. 1 – Aprovar a indicação dos Conselheiros abaixo descritos, para integrarem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização.
Objetivo: acompanhamento dos trabalhos desenvolvidos pela Rede (COMPEDE, Departamentos de Assistência Social, Saúde, Educação e Planejamento na execução de ações que garantem todos os direitos à Pessoa Portadora de Deficiência, e fiscalizar se a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e o PPA (Plano Plurianual) está contemplando e repassando corretamente os recursos à pasta, após o Fundo efetivado e legalizado.
-> Abel Freitas Garcia
-> Juçara Dias
Art. 2 – Aprovar a indicação dos Conselheiros para integrarem a Comissão de Políticas Públicas Municipais de Acessibilidade e Mobilidade Urbana. Acompanhando e colaborando com a Secretaria de Assistência Social na execução de Políticas Públicas;
Objetivo:  acompanhamento de políticas públicas desenvolvidas nos Departamentos de saúde, educação, assistência social, esporte, lazer, infraestrutura, desenvolvimento, agricultura, cultura e turismo, que forneçam acessibilidade a todos os produtos e serviços públicos e privados, bem como à mobilidade em perímetro urbano.
>   Paola Alessandra Busarella
>   Osmanny Francisco Pereira de Melo
Art. 3 – Aprovar a indicação de Conselheiros para fazerem parte da Comissão de Comunicação e Informação.
Objetivo: Facilitar a acessibilidade à informações importantes para toda a população, garantido assim a equidade e liberdade de mobilidade e acessibilidade para a Pessoa com Deficiência a todos os serviços oferecidos e facilidades encontradas no perímetro urbano;
>   Mauro Paes Correa
>   Levison Zapellini
Art. 4.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Urussanga, 05 de dezembro de 2024
Célio Silvestri
Presidente do COMPEDE
Urussanga / SC

Av. Nereu Ramos, N° 360 – Estação – CEP 88.840-000 – Urussanga/SC

Fone: (48) 3465 – 4776 / 3465 – 0991 – www.urussanga.sc.gov.br

conselhos@urussanga.sc.gov.br